
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 65 DEL 18/06/2024  
OGGETTO: 

APPROVAZIONE FATTURA SPESE TECNICHE GEOM. LAURELLA BRUNO PER 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE MEDIANTE 

CREAZIONE DI DISSUASORI STRADALI PER LIMITAZIONE VELOCITA'.  CUP: 

h57h22002960004-  CIG: ZE739BA73D           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il DUPS per il periodo 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 02 del 31/05/2023 

 
VISTA la delibera C.C.   29  del   26/11/2022     ad oggetto “  Bilancio di previsione 2022-2024   - quarta ^ 

variazione “  con la quale è stato applicato avanzo  libero per   €. 25.000,00    per il finanziamento  dei lavori  

di “Manutenzione straordinaria della strade mediante creazione dissuasori stradali per limitazione velocità”' 

 

RICHIAMATA  la Determina del Servizio Tecnico n°   152  In data  20/12/2022  con la quale è 

stato incaricato  geom. LAURELLA BRUNO con studio in   Odalengo Grande  via XX settembre n. 

30 l’incarico per la progettazione e direzione lavori   dell’intervento oggettivato; 
 

DATO ATTO CHE: 

 

PRESO atto che l’intervento consiste nella Manutenzione straordinaria della strade mediante creazione 

dissuasori stradali per limitazione velocità; 

 

DATO ATTO che: 

- il servizio tecnico di cui trattasi, sulla base dell’ammontare dei lavori è di importo inferiore a €. 

140.000,00; 

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 la progettazione in materia di lavori pubblici si 

articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed 

il progetto esecutivo; 

-  ai sensi dell’art. 41, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, per gli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 

 
CONSIDERATO che la dotazione organica dell’Ufficio Tecnico Comunale comprende figure professionali 

con i requisiti necessari per la redazione della richiesta documentazione di che trattasi, ma visti i tempi per la 

redazione del progetto l’unico dipendente non vi può adempiere, per cui è stato necessario affidare ad un 

professionista esterno l’incarico per la redazione degli atti progettuali; 

PRESO ATTO che  il  geom. LAURELLA BRUNO con studio in   Odalengo Grande  via XX 

settembre n. 30   a seguito di  richiesta  si  è prontamente reso disponibile a redigere il  progetto  

definitivo-  esecutivo  e alla successiva direzione e contabilità lavori relativo agli interventi   ad 

oggetto “  LAVORI DI   MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE  STRADE 

MEDIANTE CREAZIONE DISSUASORI STRADALI PER LIMITAZIONE VELOCITÀ “   

come indicato in premessa, per l’importo di €. 1723,43 oltre contributi previdenziali del 5%  

Cnpaia   pari ad  €  86,17  esente IVA  ai sensi   dell’art. 1 comma 54 -89  della legge 190/2014 e 

s.m.i  , così  per complessivi €.  1809,60 

PRESO atto che con   determina UT 152  del 20/12/2022   si è affidato l’incarico per la 

progettazione e direzione  lavori al   geom. LAURELLA BRUNO 1723,43 oltre contributi 

previdenziali del 5%  Cnpaia   pari ad  €  86,17  esente IVA  ai sensi   dell’art. 1 comma 54 -89  

della legge 190/2014 e s.m.i  , così  per complessivi €.  1809,60; 

VISTA   l’ultimazione lavori  in data 18/07/2023; 

 VISTA  la fattura del geom. Laurella Bruno FPA 1/24    DEL 11/06/2024   per l’importo di   

1723,43 oltre contributi previdenziali del 5%  Cnpaia   pari ad  €  86,17  esente IVA  ai sensi   

dell’art. 1 comma 54 -89  della legge 190/2014 e s.m.i  , così  per complessivi €.  1809,60 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 

convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara è 

C.I.G.: ZE739BA73D 
  
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, d.lgs. n.267/2000; 

 

ATTESTATO che  il  sottoscritto  non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

RITENUTO   approvare la fattura oggettivata ; 

VISTI 

-  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m. e i.; 

-  lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

-  il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali). 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1 ) Di APPROVARE,   siccome approva  la fattura  FPA 1/24    DEL 11/06/2024   per l’importo di   

1723,43 oltre contributi previdenziali del 5%  Cnpaia   pari ad  €  86,17  esente IVA  ai sensi   

dell’art. 1 comma 54 -89  della legge 190/2014 e s.m.i  , così  per complessivi €.  1809,60  

presentata dal geom  LAURELLA BRUNO con studio in   Odalengo Grande  via XX settembre n. 

30   inerente l’incarico per i lavori oggettivati. 

2) Di dare atto che la somma corrispondente di euro 1809,60 contributo 5% ed Iva al 22% compresa trva  

imputazione  nel Bilancio di Previsione 2024 -2026 annualità 2024 come segue:  

 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Esigibilità Importo  

01 05 2 202 CAP 3456 2024 2024 €. 1809,60 

 

3)DI DARE ATTO CHE:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della citata 

ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza 

della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è ZE739BA73D  
- Codice   Cup è :  H57H22002960004 
 
4)DI DARE ATTO CHE l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

5)DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 

 

6)DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell ’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line.  

  

7)DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 
della legge 267/2000 s.m.i.  

 

CERRINA MONFERRATO 18/06/2024 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 


